
CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi degli art. 50 comma l letto b) del D. Lgs. 36/2023, ai sensi art.62 comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023e dell'art.l7 comma 9, del servizio relativo alla migrazione del sito web istituzionale dell'Ente 
su Cloud certificato ACN ed alla gestione, assistenza e manutenzione dello stesso per un periodo di 12 mesi. 

- Impegno somme e affidamento del servizio 
eIG JjJCJ6E813 38 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5-'':(1J /DATE/2025 del 
o 9 LUG, 2025 

') 

PREMESSO CHE: 
Il consorzio per le Autostrade Siciliane ha stipulato con la società TIM S.p.A un contratto in abbonamento per la 
gestione, assistenza del sito WEB raggiungibile all'indirizzo www.autostradesiciliane.it; 
il servizio di gestione, assistenza e manutenzione del sito web ha scadenza il 30/06/2025; 
tramite il portale istituzionale vengono pubblicate informazioni utili agli utenti che transitano sulle tratte 
autostradali di competenza, informazioni relative alle procedure concorsuali, ai provvedimenti (Deliberazioni del 
C.D. del CAS, deliberazioni assemblea, decreti, ordinanze), etc; 
il servizio è essenziale ed il mancato proseguo comporterebbe danno di immagine e mancata trasparenza delle 
attività svolte dell'Ente; 
in data 05/06/2025 con nota PEC assunta al protocollo CAS con num. 14488 del 06/06/2025 la società TIM , 
nell'ambito del contratto per servizi gestione, assistenza e manutenzione del sito Web in uso a questo Ente, ha 
evidenziato la scadenza del suddetto contratto previsto per il 30/06 p.V. comunicando che, vista l'obsolescenza 
della attuale infrastruttura, il servizio non può essere prorogato agli stessi patti e condizioni. 
con medesima nota la società TIM ha proposto a questo consorzio una soluzione tecnica alternativa che prevede la 
stipula di un nuovo contratto che consente la migrazione dell'infrastruttura su Cloud certificato ACN le cui 
condizioni economiche vengono sintetizzate in: 

• Contributi UT 18.076,00 € i.e. 
• Canone annuo 32.003,00 € i.e. 

con nota PEC prot. CAS 15294 del 12/06/2025 questo Ente ha riscontrato la superiore proposta rappresentando 
che, nelle more di avviare la ristrutturazione del sito, manifestando la necessità di mantenere lo stesso sull'attuale 
piattaforma web, e pertanto chiede di voler considerare la stipula di un nuovo contratto della durata di 6 mesi 
(rinnovabili di ulteriori 6 mesi), tempo che il Consorzio ritiene sufficiente per stabilire con precisione le modalità 
di ristrutturazione del Sito Web. Tale nuovo contratto ( 6 mesi + opzione rinnovo 6 mesi) dovrebbe esclusivamente 
riguardare il mantenimento, l'assistenza e la gestione del sito "tal quale" . 
la TlM con successiva nota del 19/06/2025 assunta con prot. num. 15815, in riferimento alla nota PEC prot. CAS 
15294 del 12/06/2025, sulla scorta delle informazioni ricevute e ribadendo l'impossibilità mantenere il sito 
sull'attuale infrastruttura in quanto i server remoti sul quale si appoggia l'infrastruttura non sono certificati, ha 
riformulato offerta rivedendo le componenti tutte previste nella precedente offerta e "tarato" le capacità 
computazionali e di storage a garanzia del mantenimento, assistenza e gestione del sito "tal quale", ma su cloud 
certificato. 
Le condizioni economiche della nuova proposta per il nuovo contratto sempre della durata di 12 (dodici) mesi 
vengono così rimodulate: 

• Contributi UT 16.208, IO € i.e. 
• Canone annuo 14.100,00 € i.e. 

Il servizio comprende le attività di migrazione su "Cloud certificato ACN", la gestione, assistenza e 
manutenzione dello stesso per un periodo di 12 mesi. 

CONSIDERATO CHE: 
è necessario garantire la continuità dei servizi in oggetto; 
non è possibile quantificare i tempi necessari per il restyling e l'upgrade dell'intera struttura del sito web; 

fIl r: d f'. Sede 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



I\ 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala MeSSlna-Clta'lìa e Si r e c o s a-Gele A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

tramite il portale istituzionale vengono pubblicate informazioni utili agli utenti che transitano sulle tratte 
autostradali di competenza, informazioni relative alle procedure concorsuali, ai provvedimenti (Deliberazioni del 
C.D. del CAS, deliberazioni assemblea, decreti, ordinanze), etc; 
il servizio è essenziale ed il mancato proseguo comporterebbe danno di immagine e mancata trasparenza delle 
attività svolte dell'Ente; 
l'offerta del 19/06/2025 per la migrazione su cloud certificato ACN è ritenuta congrua da questo Ente; 

VISTO: 
l'offerta del 19/06/2025, si ritiene procedere all'affidamento delle attività ai sensi dell'art. 50 comma l lett. b) del 
D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) in quanto trattasi di fornitura di beni e/o servizi di 
importo inferiore a € 140.000,00; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I1O/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 1911112018. 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria nei 
limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 

RITENUTO 
necessario approvare la relativa spesa e la procedura di affidamento dei servizi lT in oggetto; 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare 
danni certi e gravi all'Ente; 
di riservarsi la possibilità di procedere alla consegna sotto riserva di legge ai dell' art. 17 comma 8 e 9 del Dlgs 
n.36/2023 secondo il quale "L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente 
imprevedibili ... ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare ... " 

VISTO 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'l 11 0/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018; 
il provvedimento num.718/DG del 01107/2025 con il quale i dipendenti INg. Gugliandolo ed il sig. Vinzenzo Irrera 
vengono nominati rispettivamente RUP e DEC dei servizi IT 
La Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025; 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni indicate in narrativa ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art.I) DI PRENDERE ATTO che le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
Art.2) DI ACCETTARE l'offerta trasmessa dall'operatore TIM S.p.A, assunta al CAS con prot. num. 15815 del 

19/06/2025, formulata per garantire la migrazione del sito istituzionale su Cloud certificato ACN ed i servizi 
necessari per il mantenimento, assistenza e gestione del sito stesso per ulteriori 12 (dodici) mesi; 

Art.3) DARE ATTO che l'offerta formulata, considerata congrua, di importo complessivo €.30.308,10 IVA esclusa è 
composta da due contributi: 
• un Contributo UT 16.208,10 € i.e. 

Art.4) 
• un Canone annuo 14.100,00 € i.e. 
DI AFFIDARE il servizio in oggetto per un periodo di 12 mesi all'operatore TELECOM ITALIA SPA avente 
Codice Fiscale/P.IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano: 00488410010 - PEC: 
telecomitalia@pec.telecomitalia.itche ha presentato offerta per un importo di € 30.308,10 oltre IVA; 

Sede 
Uffir.:i 

98122 MESSINA Contt aoa Scoppo -- lei. +39 09U ::S/111 Cod F ISC." P IVA 0196242083U 
9014~ DAt F"Rf\_IIO \li!:~ !'),lti....\,h:-l(f~~If'\ t'I 1() 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art.5) DI DARE ATTO che il servizio sarà affidato ai sensi dell'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs 36/2023, e che è 
intenzione di questo Ente di riservarsi la possibilità di procedere alla consegna sotto riserva di legge ai dell' art. 
17 comma 8 e 9 del Dlgs n.36/2023 secondo il quale "L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono 
eventi oggettivamente imprevedibili.: ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare ... "; 

Art.6) DI IMPEGNARE l'importo complessivo di €.36.975,88 IVA compresa sul cap. 57 "postetelegrafoniche" del 
bilancio pluriennale 2025/2027 esercizio frnanziario 2025-2026; 

Art.7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo; 
Art. 8) Di DARE ATTO che la liquidazione della somma complessiva €.30.308,10 IV A esclusa avverrà con separati 

provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma provvisionale dei pagamenti, a seguito di emissione di 
fattura a seguito della prestazione resa: 
• nel E.F. 2025: €.23.258,10 IVA Esclusa (di cui €.16208, lO dopo l'avvenuta migrazione su cloud certificato 

ACN e trasmissione del collaudo ed €.7.050,00 per il servizio di gestione, assistenza e manutenzione); 
• nel E.F. 2026: €.7.050 (per il servizio di gestione, assistenza e manutenzione); 

Art. 9) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'ufficio Gare, all'Ufficio 
Contratti ed all'Ufficio di Presidenza, al RUP e di pubblicarlo nel sito istituzionale del Consorzio; 

Il presente decreto è redatto in doppia copia, di cui una resterà agli atti dell'ufficio del DATE e l'altra verrà restituita 
all'ufficio del RUP. 

Il Dirigente Tecnico f.f. 

Visto: Il Direttore Generale 
Dott. 

Allegati: 
Offerta di TIM assunta al CAS con prot. nurn. 14488 del 06/06/2025 - non ritenuta congrua; 
Offerta di TIM assunta al CAS con prot. num. 15815 del 19/06/2025 - ritenuta congrua; 

Uffici 90141 PALERMO v; "!ela b irt r Ir 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


